
 

Comune di Caldiero  
PROVINCIA DI VERONA 

Piazza Marcolungo, 19 
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it   

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it 
 
 
 
 

  
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N. 11 del 09-02-2024 

ORIGINALE 
 

  
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 11 del 09-02-2024 
 
 
 
Oggetto: FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE 

DELLE SCUOLE D INFANZIA DEL TERRITORIO  A.S. 2023/24. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 09/07/2019, istitutiva del Fattore Famiglia Comunale, con 
cui si è introdotto un meccanismo di “integrazione” dell’ISEE, in modo da rendere le tariffe dei servizi più 
eque e rispettose delle diverse situazioni famigliari che utilizzano i servizi pubblici, secondo la scala di 
equivalenza approvata con il medesimo atto; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 20/08/2019 con cui si approvato lo schema di Convenzione 
con “Economics Living Lab” (ELL) in cui si regolamenta l’applicazione dello strumento del Fattore 
Famiglia da parte del Comune, atto successivamente sottoscritto dalle parti; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.106 del 16/11/2023 con la quale l’Amministrazione comunale ha 
approvato l’applicazione dello strumento “Fattore Famiglia comunale” alle rette di frequenza delle scuole 
d'infanzia del territorio per l’anno scolastico 2023/24, per i residenti in Caldiero, individuando lo 
stanziamento di bilancio pari a € 25.520,00, i parametri e criteri di calcolo;  

- la propria Determinazione n. 116 del 22/11/2023 con la quale è stata impegnata al Cap. 480/S la somma di 
€ 25.520,00 –impegno n.591 – in competenza all’esercizio 2023, rimandando l’individuazione dei beneficiari 
e la ripartizione del fondo stanziato;   

 
ATTESO CHE:  
- le famiglie interessate hanno presentato istanza, esclusivamente tramite un portale dedicato 
(https://www.nuovoff.it), dal 22/11/2023 al 22/12/2023;  
- successivamente alla chiusura dei termini, le istanze sono state elaborate dal software della spin-off  
Economics Living Lab  e sono risultati n. 82 records;  
- sono state eseguiti accertamenti d’ufficio sulle autodichiarazioni compilate dagli utenti, oltre che ulteriori 
verifiche su questionari anomali evidenziati da Economics Living Lab;  
- le istanze risultate beneficiarie del contributo e la quantificazione dello stesso sono elencate nell’Allegato 
A);  

https://www.nuovoff.it/


Comune di Caldiero 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 11 del 09-02-2024 

- le istanze che pur idonee non sono risultate beneficiarie per esaurimento dei fondi stanziati, sono elencate 
nell’allegato B); 
- il contributo complessivo occorso per soddisfare le istanze di cui all’allegato A) è pari a € 25.514,00;   
 
Ritenuto pertanto:  
- di approvare l’Allegato A e l’Allegato B, che sono parte integrante del presente provvedimento, che 

saranno pubblicati sul sito internet del Comune di Caldiero oscurati dei dati personali, nel rispetto della 
normativa sulla privacy, ai sensi dell’art.26 co.4 del D.Lgs. 33/2013;  

- di provvedere ad informare i destinatari dell’esito delle istanze con comunicazione personale via e-mail, 
attraverso il software di Economics Living Lab;  

 
Ricordato che i contributi saranno erogati direttamente alle scuole dell’infanzia secondo quanto stabilito 
dalla Convenzione in corso tra il Comune di Caldiero e le scuole dell’infanzia paritarie (atto Rep.Scritture 
private n.7-2022), come copertura della differenza non introitata, per la parte perequativa, su quietanza delle 
scuole dell’infanzia che hanno applicato la retta agevolata calcolata sulla base del Fattore Famiglia elaborato 
dall’Università di Verona. Tale erogazione non costituisce pertanto contributo in conto esercizio a favore 
degli istituti scolastici, ma viene erogato agli stessi per conto delle famiglie beneficiarie; 
 
Dato atto che dalla graduatoria dei beneficiari, di cui all’Allegato A) emerge che il fondo occorso è pari a € 
25.514,00 (rif. impegno n. 591 cap. 480/ di € 25.520,00) e deve essere ripartito tra le scuole dell’infanzia, 
come segue:  
 
Istituto scolastico Competenza 2023- esigibilità 2023 
Scuola d’infanzia “Don G. 
Provoli” 

€ 20.004,00 

Scuola d’infanzia “M. Bambina” € 2.870,00 
Scuola d’infanzia “M. 
Immacolata” 

€ 2.640,00 

Totale  € 25.514,00 
         

Sottolineato che entro il 19/02/2024, chiunque abbia interesse legittimo potrà avanzare richiesta motivata di 
revisione della graduatoria, presentantola al protocollo dell’Ente (a mano, con apposizione del timbro di 
protocollo o a mezzo PEC protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it ).  

Atteso che, in caso non pervengano istanze tali da implicare la revisione di quanto contenuto negli allegati 
A) e B), si provvederà a liquidare alle scuole dell’infanzia un acconto del 50% del fondo ad esse assegnato, 
come segue:  
- Scuola d’infanzia integrata “Don G. Provoli” € 10.002,00  
- Scuola d’infanzia integrata “Maria Bambina” € 1.435,00 
- Scuola d’infanzia integrata “Maria Immacolata” € 1.320,00 
Il saldo è rimandato alla presentazione di idonea rendicontazione dalla quale emerga l’applicazione effettiva 
dell’agevolazione tariffaria alle famiglie risultate beneficiare del Fattore famiglia comunale.     
 
Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 19 dicembre 2023, avente per 
oggetto l'approvazione del bilancio di previsione E.F. 2024 - 2026; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 10 gennaio 2024, con la quale sono state assegnate ai 
Responsabili d'Area le risorse per il raggiungimento degli obiettivi per il triennio 2024 - 2026; 
 
Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
competenza dell’Area; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità e gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla base dei quali - 
negli Enti privi di dirigenza - spettano ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

mailto:protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it


Comune di Caldiero 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 11 del 09-02-2024 

Visto il decreto del Sindaco di nomina a Responsabile dell’Area Amministrativa atto n. 8/2022 in data 
20.06.2022; 

D E T E R M I N A  

per tutte le motivazioni in premessa citate e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1) di approvare la graduatoria degli aventi diritto alla riduzione delle tariffe della scuola dell’infanzia in 

forza dell’applicazione del Fattore Famiglia Comunale per l'anno scolastico 2023/24, di cui all’Allegato 
A) al presente provvedimento; 

2) di approvare l’elenco delle istanze che pur se idonee non sono risultate beneficiarie del Fattore Famiglia 
Comunale per l'anno scolastico 2023/24, per esaurimento dei fondi stanziati, di cui all’allegato B) al 
presente provvedimento; 

3) di comunicare quanto approvato con il presente atto ai destinatari con e-mail, attraverso il software di 
Economics Living Lab; 

4)  di dare atto che l’impegno di spesa n.591 dell’importo di € 25.520,00, assunto al cap. 480/s (rif. 
Determina n.116/2023) è attribuito nella misura occorsa, pari a € 25.514,00, alle scuole dell’infanzia, 
come segue (in relazione ai minori risultati beneficiari – Allegato A): 

- Scuola d’infanzia integrata “Don G. Provoli”   €  20.004,00  
- Scuola d’infanzia integrata “Maria Bambina”     € 2.870,00 
- Scuola d’infanzia integrata “Maria Immacolata” € 2.640,00 

5) di disporre l’erogazione alle scuole dell’infanzia dell’acconto del 50% fondo stanziato, così come di 
seguito specificato, precisando che lo stesso potrà avvenire solo previa comunicazione da parte dello 
scrivente Ufficio dell’avvenuta decorrenza dei termini per l’eventuale revisione della graduatoria: 
- Scuola d’infanzia integrata “Don G. Provoli” € 10.002,00  
- Scuola d’infanzia integrata “Maria Bambina” € 1.435,00 
- Scuola d’infanzia integrata “Maria Immacolata” € 1.320,00 

6) di sottolineare che tale erogazione non costituisce contributo in conto esercizio a favore degli istituti 
scolastici, ma viene erogato agli stessi per conto delle famiglie beneficiarie; 

7) di dare atto che il versamento del saldo contributo alle scuole dell’infanzia sarà disposto con successivo 
atto, a conclusione dell’anno scolastico su presentazione di idonea rendicontazione dalla quale emerga 
l’applicazione effettiva dell’agevolazione tariffaria alle famiglie risultate beneficiare del Fattore famiglia 
comunale;   

8) di disporre che il presente provvedimento, unitamente l’allegato A) e all’Allegato B), venga pubblicato 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici”, oscurati dei dati personali, posto che, ai sensi dell’art. 26, co. 4 del D.Lgs.n. 33/2013, dagli 
stessi è possibile ricavare informazioni relative alla situazione economico-sociale degli interessati; 

9) di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune;  

10) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del 
Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
 
 
 
 
 
 
Composizione del documento: 



Comune di Caldiero 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 11 del 09-02-2024 

 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
 Pattaro Daniele 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 



ALLEGATO A) GRADUATORIA DEI BENEFICIARI E RELATIVO CONTRIBUTO ASSEGNATO. 

nr IDPratica ISEE_attuale ISEE_FF ISEE_Minorenni Sede_Infanzia

contributo 

FATTORE 

FAMIGLIA 

Mensile

Riduzione       -

30% 

Contributo 

totale a.s. 

2023/24 

(10mesi)
1 20 1.771,55€     1.226,96€     1.226,96€             Don Provoli 80,00€        800,00€         

2 35 5.749,63€     1.337,12€     1.337,12€             Don Provoli 80,00€        800,00€         

3 86 1.533,90€     936,21€         936,21€                M.Bambina 80,00€        800,00€         

4 112 2.743,58€     2.088,86€     2.088,86€             Don Provoli 80,00€        800,00€         

5 118 1.488,81€     865,71€         865,71€                Don Provoli 80,00€        800,00€         

6 122 2.135,46€     1.530,73€     1.530,73€             Don Provoli 80,00€        800,00€         

7 130 -€               -€               -€                      Don Provoli 80,00€        800,00€         

8 156 443,25€         286,95€         286,95€                Don Provoli 80,00€        800,00€         

9 157 2.888,13€     1.973,56€     1.973,56€             Don Provoli 80,00€        800,00€         

10 64 4.543,16€     3.117,85€     3.117,85€             Don Provoli 79,00€        790,00€         

11 90 4.105,12€     3.210,41€     3.210,41€             Don Provoli 78,00€        780,00€         

12 58 4.944,72€     3.475,43€     3.475,43€             Don Provoli 75,00€        750,00€         

13 114 4.102,50€     3.679,82€     3.679,82€             Don Provoli 72,00€        21,60€        504,00€         

14 69 5.700,33€     3.789,95€     3.789,95€             M.Immacolata 71,00€        710,00€         

15 77 6.044,74€     4.122,82€     4.122,82€             Don Provoli 67,00€        670,00€         

16 11 6.773,98€     4.385,26€     4.385,26€             M.Bambina 64,00€        640,00€         

17 142 5.615,80€     4.391,85€     4.391,85€             M.Bambina 64,00€        640,00€         

18 141 5.695,88€     4.591,22€     4.591,22€             Don Provoli 62,00€        620,00€         

19 160 6.529,00€     4.541,91€     4.541,91€             Don Provoli 62,00€        620,00€         

20 76 5.662,34€     4.667,60€     4.667,60€             Don Provoli 61,00€        610,00€         

21 85 7.663,92€     5.214,99€     5.214,99€             Don Provoli 55,00€        550,00€         

22 138 6.838,03€     5.166,51€     5.166,51€             Don Provoli 55,00€        550,00€         

23 88 7.056,23€     5.273,60€     5.273,60€             Don Provoli 54,00€        540,00€         

24 61 8.098,37€     5.384,32€     5.384,32€             Don Provoli 53,00€        530,00€         

25 91 8.304,90€     5.465,16€     5.465,16€             Don Provoli 52,00€        520,00€         

26 132 7.102,42€     5.531,69€     5.531,69€             M.Bambina 51,00€        510,00€         

27 148 8.641,71€     5.745,57€     5.745,57€             Don Provoli 49,00€        490,00€         

28 63 9.276,02€     5.851,03€     5.851,03€             M.Immacolata 48,00€        480,00€         

29 134 7.827,64€     5.835,15€     5.835,15€             Don Provoli 48,00€        480,00€         

30 99 8.938,24€     5.881,94€     5.881,95€             Don Provoli 47,00€        470,00€         

31 143 8.658,94€     5.916,94€     5.916,94€             M.Immacolata 47,00€        470,00€         

32 109 9.554,39€     6.185,21€     6.185,21€             Don Provoli 44,00€        440,00€         

33 109 9.554,39€     6.185,21€     6.185,21€             Don Provoli 44,00€        440,00€         

34 15 7.973,04€     6.255,77€     6.255,77€             Don Provoli 43,00€        430,00€         

35 101 9.321,05€     6.611,44€     6.611,44€             Don Provoli 39,00€        390,00€         

36 36 11.020,33€   6.777,50€     6.777,50€             M.Immacolata 37,00€        370,00€         

37 36 11.020,33€   6.777,50€     6.777,50€             M.Immacolata 37,00€        370,00€         

38 72 10.251,00€   6.947,90€     6.947,90€             Don Provoli 35,00€        350,00€         

39 72 10.251,00€   6.947,90€     6.947,90€             Don Provoli 35,00€        350,00€         

40 21 9.095,78€     7.019,57€     7.019,57€             Don Provoli 34,00€        340,00€         

41 68 11.088,46€   7.515,51€     7.515,51€             Don Provoli 29,00€        290,00€         

42 44 9.780,22€     7.519,90€     7.519,90€             M.Bambina 28,00€        280,00€         

43 116 7.741,71€     7.616,84€     7.616,84€             Don Provoli 27,00€        270,00€         

44 80 10.335,07€   7.758,38€     7.758,38€             Don Provoli 26,00€        260,00€         

45 33 9.488,19€     7.935,58€     7.935,58€             M.Immacolata 24,00€        240,00€         

46 153 10.562,25€   8.097,72€     8.097,72€             Don Provoli 22,00€        220,00€         

47 13 11.055,04€   8.241,03€     8.241,03€             Don Provoli 20,00€        200,00€         

48 121 11.718,28€   8.735,45€     8.735,45€             Don Provoli 15,00€        150,00€         

25.514,00€   

FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE DELLE SCUOLE 

D'INFANZIA DI CALDIERO A.S. 2023/24

Agevolazione tariffaria FATTORE 

FAMIGLIA COMUNALE 

Ai sensi dell'art.26, co.4 del D.Lgs.33/2013, al fine di non ricavare informazioni relative alla situazione economico-

sociale degli interessati, vengono omessi tutti i nominativi.



nr IDPratica ISEE_attuale ISEE_FF ISEE_Minorenni Sede_Infanzia

contributo 

FATTORE 

FAMIGLIA 

note 

1 154 13.416,12€   9.257,13€     9.257,13€            Maria immacolata -€            esaurimento fondi

2 154 13.416,12€   9.257,13€     9.257,13€            Maria immacolata -€            

3 19 10.924,41€   9.411,80€     9.411,80€            Maria bambina -€            

4 14 18.912,95€   12.837,88€   12.837,88€          Don Provoli -€            

5 16 14.057,59€   10.998,00€   10.998,00€          Don Provoli -€            

6 25 20.889,18€   14.413,54€   14.413,54€          Don Provoli -€            

7 28 18.256,44€   12.945,48€   12.945,48€          Don Provoli -€            

8 32 16.141,57€   12.032,81€   12.032,81€          Don Provoli -€            

9 32 16.141,57€   12.032,81€   12.032,81€          Don Provoli -€            

10 40 15.647,29€   10.672,26€   10.672,26€          Don Provoli -€            

11 43 12.822,87€   11.047,40€   11.047,40€          Maria bambina -€            

12 48 16.580,78€   10.997,45€   10.997,45€          Maria bambina -€            

13 48 16.580,78€   10.997,45€   10.997,45€          Maria bambina -€            

14 53 16.045,00€   13.419,45€   13.419,45€          Maria immacolata -€            

15 55 12.755,63€   10.281,81€   10.281,81€          Maria bambina -€            

16 73 17.907,75€   14.121,43€   14.121,43€          Don Provoli -€            

17 83 18.649,97€   12.868,47€   12.868,47€          Maria bambina -€            

18 97 31.130,48€   21.480,03€   21.480,03€          Maria immacolata -€            

19 100 20.974,39€   14.872,75€   14.872,75€          Don Provoli -€            

20 105 16.043,50€   11.959,70€   11.959,70€          Maria immacolata -€            

21 107 15.585,14€   12.164,02€   12.164,02€          Don Provoli -€            

22 117 23.511,48€   17.502,89€   17.502,89€          Don Provoli -€            

23 123 19.133,01€   14.708,50€   14.708,50€          Maria immacolata -€            

24 124 14.995,51€   11.825,03€   11.825,03€          Don Provoli -€            

25 125 15.391,59€   10.818,09€   10.818,09€          Don Provoli -€            

26 126 16.326,55€   12.517,02€   12.517,02€          Maria immacolata -€            

27 127 14.342,39€   10.080,65€   10.080,65€          Don Provoli -€            

28 129 23.334,55€   20.103,62€   20.103,62€          Maria immacolata -€            

29 140 19.696,46€   15.842,80€   15.842,80€          Maria bambina -€            

30 140 19.696,46€   15.842,80€   15.842,80€          Maria bambina -€            

31 146 21.921,52€   14.756,93€   14.756,93€          Maria immacolata -€            

32 150 11.890,54€   9.980,85€     9.980,85€            Don Provoli -€            

33 152 17.168,37€   11.414,65€   11.414,65€          Don Provoli -€            

34 155 17.426,09€   12.356,68€   12.356,68€          Maria immacolata -€            

ALLEGATO B) DOMANDE IDONEE MA NON FINANZIATE PER ESAURIMENTO FONDI. 

FATTORE FAMIGLIA COMUNALE APPLICATO ALLE TARIFFE DELLE SCUOLE 

D'INFANZIA DI CALDIERO A.S. 2023/24
Agevolazione tariffaria FATTORE 

FAMIGLIA COMUNALE 


		2024-02-09T08:30:54+0000
	IT
	DANIELE PATTARO




